
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.125/14.04.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificare HCL nr.188/18.07.2017 referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Serviciului public — Direcţia Protecţie şi 
Asistenţă Socială Slatina cu modificările ulterioare 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit "in şedinţa extraordinară din data 
de 14.04.2025. 

Având in vedere: 
- Initiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLAT1NA prin referatul de aprobare inregistrat sub nr. 

37371/09.04.2025; 
- Referatul de propunere al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina Inregistrat sub nr. 

3668/09.04.2025; 
- Raportul de specialitate nr. 37387/09.04.2025 al Serviciului Resurse Umane, Relaţii cu Publicul; 
- Raportul de specialitate nr. 37385/09.04.2025 al Compartimentului Juridic, Contencios; 
- Raportul de specialitate nr. 37623/10.04.2025 al Direcţiei Generale Economice; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină şi al Comisiei de muncă şi protecţie socială şi din cadrul 

Consiliului Local al municipiului Slatina; 
in virtutea: 
Constituţiei României, republicată; 
Prevederile art. 113 alin. (5) din Legea nr. 292/2011 privind asistenţa socială, cu modificările şi completările 
ulterioare 
Prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru eliberarea actelor 
normative (r), cu modificările şi completările ulterioare; 
Prevederile art.11 alin. 1 - 4 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
Prevederile OUG nr. 19/2024 privind unele măsuri referitoare la salmizarea personalului din sănătate, 
asistenţă socială şi alte sectoare de activitate bugetară; 
Prevederile HCL nr. 188/2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 
personalul contractual din cadrul Serviciului public — Direcţia Protecţie şi Asistenţă Socială 
Slatina; 
Prevderile HCL nr. 479/2019 referitoare la modificarea HCL nr. 188/18.07.2017, referitoare la 
stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 
Serviciului public — Direcţia Protecţie şi Asistenţă Socială Slatina, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
Prevederile HCL nr. 88/20.03.2025 referitoare la aprobarea reorganizării Direcţiei de Asistenţă Socială 

Slatina In Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina. 

in temeiul art. 129 alin. (14) coroborat cu art. 139 alin (l) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE : 

Art. I. Se aprobă modificarea anexelor nr.1, nr.2 şi nr.3 la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Slatina nr.188/18.07.2017 referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii 

publici şi personalul contractual, cu modificările ulterioare care va avea conţinutul conform anexelor nr.1, nr.2 şi 

nr.3, la prezenta hotărâre. 
Art. II. Celelalte prevederi ale HCL nr. 188/18.07.2017, cu modificările ulterioare rămân neschimbate. 



ART. III. Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

municipiului Slatina si se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina. 

PresedMie e 
POPA 

Hotărârea a ffit,,Sop-ta,ţăft 17 voturi „PENTRU". 
17 - căUls_Li rezenţi 

4 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

Contrasemne,ză, 

Secretar general al muuiâpiului Slatina 
Mihai - 15n IDITA 

PS — 03/F5 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 125/14.04.2025 

Nivelul coeficientilor pentru funcţifie publice generale 
din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina 

a Furictii ţublice de conducere 
Nr. 
crt. 

Funcţia Nivelul studiilor 
Coeficient 

Gradul I Gradul II 
1. Director general S 6,53 7,00 
2. Director general adjunct S 5,14 5,60 
3. şef serviciu S 4,02 4,20 

b Functii ţublice enerale de execu ie 
Nr. 
crt. 

Funcţia Nivelul studiilor 
Coeficient 

1. Consilier, consilier juridic, expert, inspector; grad profesional 
superior 

S 2,80 

grad profesional principal S 2,34 
grad profesional asistent S 2,10 
grad profesional debutant S 1,87 

2. Referent; grad profesional superior M 1,59 
grad profesional principal M 1,48 
grad profesional asistent M 1,44 
grad profesional debutant M 1,35 

" 
1",i(e-şekinite1ep 



Anexa nr. 2 la HCL nr. 125/14.04.2025 

Nivelul coeficientilor pentru personalul contractual 
din cadrul Direcţiei Generale de Asistentă Socială şi Medicală Slatina - functii generale 

a Functii de conducere 
Nr. 
crt. 

Funcţia Nivelul studiilor 
Coeficient 

Gradul I Gradul II 
1. Şef serviciu S 3,83 4,02 

b Functii de execu ie ne rade si tre te nrofesionale 
Nr. 
crt. 

Funcţia Nivelul studifior 
Coeficient 

1. Consilier, inspector de specialitate, gradul IA S 2,62 
Consilier, inspector de specialitate, gradul I S 2,15 
Consilier, inspector de specialitate, gradul II S 2,01 
Consilier, inspector de specialitate, debutant S 1,87 

2. Referent, inspector, arhivar, gradul IA M 1,54 
Referent, inspector, arhivar, gradul I M 1,48 
Referent, inspector, arhivar, gradul II M 1,44 
Referent, inspector, arhivar, debutant M 1,35 

3. Administrator I M 1,40 
Administrator II M 1,33 

4. Casier, magaziner M; G 1,40 
5. Casier, magaziner debutant M; G 1,33 
6. ingrijitor IvI/G 1,11 

ingrijitor debutant M/G 1,01 
7. Şofer I M; G 1,44 

Şofer II M; G 1,40 
8. Muncitor calificat I M; G 1,44 

Muncitor calificat II M; G 1,40 
Muncitor calificat III M; G 1,35 
Muncitor calificat IV M; G 1,33 

9. Muncitor necalificat I M; G 1,01 
Muncitor necalificat II M; G 1,00 

Preşe 



Anexa nr. 3 la HCL nr. 125/14.04.2025 

Nivelul coeficienţilor pentru personalul contractual 
din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina - funcţii specifice 

a Functii de conducere 
Nr. 
crt. Funcţia Nivelul studiilor 

Coeficient 
Gradul I Gradul II 

1 Director general adjunct S 4,25 4,50 

b) Funcţii de execuţie 

A. 
Nr. 
crt. 

Funcţia 
Nivelul 

studiilor 
Coeficient 

1. Psiholog, asistent social; principal S 1,70 
2. Psiholog, asistent social; specialist S 1,59 
3. Psiholog, asistent social; practicant S 1,56 
4. Psiholog, asistent social; stagiar $ 1,48 
5. Educator puericultor, lucrător social, mediator sanitar; principal M 1,40 
6. Educator puericultor, lucrător social, mediator sanitar M 1,39 
7. Educator puericultor, lucrător social, mediator sanitar; debutant M 1,35 
8. Asistent personal M;G 1,01 

B. 

Nr. 
crt. 

Funcţia 
Nivelul 

studiilor 

Salariul de baza* 
-lei- 

Gradaţia 0 
Anul 2022 

Salariul de baza*** 
-lei-

Gradaţia 0 
Iunie 2024 

Coeficient** 

1. Medic primar S 12.250 13843 4,90 
2. Medic dentist primar S 12.250 13843 4,90 
3. Medic specialist S 9.702 10963 3,88 
4. Medic dentist 

specialist 
S 9.702 10963 3,88 

5. Medic S 6.272 7840 2,51 
6. Medic dentist S 6.272 7840 2,51 
7. Asistent medical, 

asistent medical 
comunitar; principal 

PL 3.900 5460 1,56 

8. Asistent medical, 
asistent medical 
comunitar 

PL 3.850 5390 1,54 

9. Asistent medical, 
asistent medical 
comunitar; debutant 

PL 3.750 5250 1,50 

*) Aplicabil Incepând cu 01.03.2018 
**) Se aplică Incepând cu anul 2023 
***) Se aplică 'incepând cu 2024 


